
 

Rio de Janeiro , 30 de Setembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XIII | Nº 2982 
 

                                                                             www.diariomunicipal.com.br/aemerj                                                                            1 

Expediente: 

Associação Estadual dos Municípios do Rio de Janeiro - AEMERJ 

 

  

Presidente: Luiz Antônio da Silva Neves 

  

Secretária Executiva 
  

Dilma Lira 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro  é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO PAULO DE 

FRONTIN 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO PAULO DE 

FRONTIN 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

003/2021 

 

A Câmara Municipal de Engenheiro Paulo de Frontin torna público, 

que realizará no dia 18/10/2021, às 11:00h, a licitação na modalidade 

Pregão Presencial, considerando o tipo menor preço, Contratação de 

empresa especializada em licenciamento de uso e manutenção de 

solução tecnológica nativo web de gestão pública municipal e outros 

serviços técnicos iniciais, como: conversão de dados, implantação 

dos sistemas, capacitação de usuários, suporte técnico e ajustes 

personalizados, para atender aos diversos setores da Câmara 

Municipal de Engenheiro Paulo de Frontin, conforme detalhado no 

Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão. O Edital está 

disponível em www.engenheiropaulodefrontin.rj.leg.br ou na Praça 

Nelson Salles nº 27, 2° Pavimento Rodoviário, das 10h às 17h - 2ª a 

6ª feira. Informações complementares no telefone (24) 2463-

1299/1212, e-mail: camaraepf@gmail.com. 

  

Registre-se e publique-se. 

  

Eng. Paulo de Frontin – RJ, 29 de setembro de 2021 

  

JULIO CESAR DA SILVA SERENO 
Presidente da Câmara  

Publicado por: 
Laudemir Feijó de Oliveira 

Código Identificador:69CAD53F 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

PORTARIA Nº 041/2021 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Aperibé, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela legislação pertinente, 

  

CONSIDERANDO, que cabe a Poder Executivo Municipal, nos 

termos do disposto nos artigos 58 – inciso III e 67 da Lei nº. 

8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 

celebrados através de um representante da Administração; 

  

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal 

formalmente designado durante toda a vigência dos contratos 

celebrados pela entidade; 

  

CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais 

Contratuais, conforme determinado na Lei nº 8.666/93; 

  

CONSIDERANDO que o descumprimento de quaisquer dos deveres 

atribuídos ao Fiscal do Contrato, implicará na instauração de 

processo administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade 

civil, penal e/ou administrativa, além do que ficará responsável por 

quaisquer ônus decorrentes a eventuais multas aplicadas pelo TCE; 

  

CONSIDERANDO que as decisões e providências que ultrapassarem 

a competência do fiscal deverão ser solicitadas a seus superiores em 

tempo hábil para a adoção das medidas convenientes; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1° - Nomear o servidor GIANCARLO NICOLAU CAMARA, 

Matrícula nº 20/2, lotado no cargo de telefonista, como FISCAL DE 

CONTRATOS para o período de 12 meses. 

  

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos em 05 de janeiro de 2021. 

  

Art. 4° - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

  

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

Art. 6º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  

Câmara Municipal de Aperibé, 29 de setembro de 2021. 

  

JHONATA DA SILVA FERNANDES LOPES 
Presidente 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:D5E30E7E 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2021 – FMAS 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público que 

às 13:00 hs do dia 15 de outubro de 2021, no Setor de Licitação, à 

Rua Vereador Airton Leal Cardoso, nº1, Verdes Campos, 

Aperibé/RJ, realizará Licitação na modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL nº 012/2021-FMAS, tipo menor preço por item, cujo 

objeto é a “AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA PARA 

ATENDER AO CRAS I, CRAS II, CRAS III, (SERVIÇO DE 

CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS); CASA 

LAR, CREAS, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO e 

PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, para o período de 12 (doze) 

meses”. O Edital poderá ser retirado no site 

www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes ou no Setor de Licitação, das 12 

às 17hs de segunda a sexta-feira, com permuta de 1 resma de papel 

A4. Duvidas pelo e-mail: licitacaoaperibe@gmail.com. 

  

Aperibé/RJ, 29 de setembro de 2021. 

  

MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:490C3958 

 
CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 005/2021 

 


